COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL – CREDN

REQUERIMENTO Nº_________DE 2010
(Do Sr. Nilson Mourão)

Requeiro, nos termos regimentais, que
esta Comissão aprove e encaminhe,
Moção de Apoio e Solidariedade à Cuba,
condenando o bloqueio norte-americano;
defendendo a libertação dos cinco jovens
cubanos presos nos Estados Unidos; e,
apoiando a retirada da Base Militar norte-
americana do território cubano de
Guantánamo.

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que esta Comissão aprove
e encaminhe, Moção de Apoio e Solidariedade à Cuba, condenando o
bloqueio norte-americano; defendendo a libertação dos cinco jovens
cubanos presos nos Estados Unidos; e, apoiando a retirada da Base
Militar norte-americana do território cubano de Guantánamo.

                      JUSTIFICAÇÃO

A Revolução Cubana é marcada por um bem-sucedido
processo de transformações políticas, econômicas e sociais
caracterizadas nas condições de vida do seu povo, principalmente na
saúde e na educação. A mortalidade infantil é de 5,4% por mil
nascidos vivos e a expectativa média de vida, 77 anos. Índices

superiores ao de países como EUA, Japão e Dinamarca, segundo a
UNESCO.

Esta Comissão manifesta sua solidariedade diante do
nefasto e desumano bloqueio econômico, comercial e financeiro,
imposto pelos EUA à Cuba, que afronta a vida de 11 milhões de
cubanos há 50 anos. O bloqueio mais antigo e perverso da história da
humanidade, já ocasionou um prejuízo estimado em 89 bilhões de
dólares.

Como representantes do povo brasileiro, manifestamos
apoio e solidariedade aos cinco jovens cubanos, Antonio Guerrero,
Fernando González, Gerardo Hernández, Ramón Labanino e René
González, presos injustamente nos Estados Unidos, há mais de dez
anos, pelo simples fato de denunciarem às autoridades norte-
americanas, planos de extrema-direita no sul da Flórida, contra Cuba.

Apoiamos o povo cubano em sua luta pela retirada da
Base Militar norte-americana do território cubano de Guantánamo.

Salas das Comissões, 31 de março de 2010

Deputado Nilson Mourão – PT/AC

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL – CREDN

MOÇÃO DE SOLIDARIEDADE E APOIO

A Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional da Câmara

dos Deputados da República Federativa do Brasil, vem por meio da

presente, apresentar Moção de Solidariedade e Apoio à Cuba,

condenando o bloqueio econômico, comercial e financ eiro,

imposto pelos Estados Unidos da América do Norte , que afronta a

vida de 11 milhões de cubanos há 50 anos; defendendo a libertação

dos cinco jovens cubanos, Antonio Guerrero, Fernand o

González, Gerardo Hernández, Ramón Labanino e René

González,  presos injustamente nos Estados Unidos, há mais de dez

anos, pelo simples fato de denunciarem às autoridades norte-

americanas, planos de extrema-direita no sul da Flórida, contra Cuba;

e, apoiando o povo cubano em sua luta pela retirada da  Base

Militar norte-americana do território cubano de Gua ntánamo .

Brasília, 31 de março de 2010.

Deputado EMANUEL FERNANDES

Presidente